
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 101 del 27-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 101 DEL 27-05-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Fornitura di un pneumatico di scorta per autovettura Jeep Renegade targato GR244RT in uso alla 
polizia locale guardiaparco di questo ente parco. Incarico alla ditta Essebi di Grosseto convenzionata Arval 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 101 del 27-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
Vista la propria determinazione n° 154/2023 con cui si procedeva al noleggio dell’autovettura targa 
GR244RT ad uso del settore Vigilanza dell’Ente Parco regionale della Maremma. 

Considerata la necessità di garantire l’efficienza operativa del mezzo di servizio della Vigilanza e la sua 
conformità alle disposizioni vigenti in materia di sicurezza stradale; 

Rilevato che il mezzo in oggetto è essenziale per lo svolgimento delle attività istituzionali e per garantire 
l’efficienza operativa del personale di Vigilanza;  

Preso atto che uno pneumatico del mezzo è stato recentemente sostituito a titolo gratuito in garanzia dal 
fornitore del veicolo, a seguito di danneggiamento; 

Rilevato che in base alla Direttiva 92/23/CCE (Allegato IV, Paragrafo 3.2.2), gli pneumatici montati sullo 
stesso asse devono essere uguali per marca, dimensione, tipo di struttura e codice di velocità e che, pertanto, 
si rende necessario l’acquisto di un secondo pneumatico identico da montare in coppia con quello sostituito 
in garanzia;  

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (Codice): << (..) le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture (..) di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali (..)>>; 

Dato atto che è stato acquisito un preventivo ns. prot. n. 1318/2025 dalla ditta ESSEBI centro multiservizi 
auto con sede in via Civitella Paganico n°8 – 58100 Grosseto, officina convenzionata Arval, C.F. e P.IVA 
01687360535 per un importo complessivo di € 170,00 IVA inclusa, per la fornitura e montaggio di n.1 
pneumatico; 

Evidenziato che l’operatore economico in parola è in possesso di adeguata capacità tecnica professionale per 
lo svolgimento della fornitura in quanto è operatore di comprovata e documentata esperienza ed affidabilità;  

Preso atto che il preventivo presentato risulta adeguato e congruo in relazione all’esigenze dell’Ente; 

Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 
considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Dato atto che:  

-  il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione 
del DUVRI; 

-  che il CIG rilasciato da PCP ANAC è :B6F86A91AD 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
43 del 23/12/2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 18 del Codice, il contratto di cui in affidamento verrà stipulato con 
corrispondenza secondo l’uso commerciale;  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 101 del 27-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Considerato che il RUP per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.n°36/2023, è 
stato individuato nel Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta;  

Visti:  

- il D.lgs. 31/03/2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;  
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;  

Visti inoltre:  

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;  
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

1. di affidare alla ditta ESSEBI centro multiservizi auto con sede in via Civitella Paganico n°8 – 58100 
Grosseto, C.F. e P.IVA 01687360535, la fornitura e il montaggio di n.1 penumatico identico a quello 
già sostituito in garanzia, per un importo complessivo di € 170,00. 

2. di impegnare la somma di € 170,00 IVA inclusa al Conto B.6.a.009 (55.01.50) “Acquisto 
materiale” del Bilancio per l’esercizio finanziario dell’anno 2025.  

3. di precisare che il responsabile unico del progetto (RUP) è il Direttore Arch. Enrico Giunta.  
4. Di precisare che il CIG assegnato alla fornitura è il seguente: B6F86A91AD. 
5. L’intento che si vuole perseguire tramite il presente atto è quello di fornire una ruota di scorta 

all’auto della vigilanza che ne è attualmente sprovvista. 
 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


